
 

 

 

 
 

 Общество с ограниченной ответственностью «ЭНТЭК» 
(ООО «ЭНТЭК») 

 
СРО «ПСП» № П-190-23042014 

 
СОГЛАСОВАНО: 

Главный инженер проекта 

ООО «Компания ПроектЭнергоИнжиниринг» 

_________________ А.М. Тарарин 

«___»___________________2023г 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СХЕМЫ УТИЛИЗАЦИИ СТОЧНЫХ ВОД В 

СВЯЗИ С ВЫВОДОМ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ И РЕКУЛЬТИВАЦИЕЙ 

ЗОЛООТВАЛА №2 ФИЛИАЛА «ВЕРХНЕТАГИЛЬСКАЯ ГРЭС» 

АО «ИНТЕР РАО – ЭЛЕКТРОГЕНЕРАЦИЯ» 

Свердловская область, г. Верхний Тагил, Верхнетагильская 

ГРЭС 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 6. Технологические решения 

 
 

Часть 1. Установка обезвоживания шламовых вод 
осветлителей 

 
0060-2022-ТХ.1 

Том 6.1 
 
 
 
 

 
Генеральный директор 
[...]
9 Сведения о расчетной численности и профессионально – квалификационном составе 

работников ........................................................................................................................................21 

10 Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда ..........22 

11 Система автоматизированного управления, используемая в производственном процессе 23 

12 Результаты расчетов о количестве и составе вредных выбросов в атмосферу и сбросов в 

водные источники .............................................................................................................................24 

13 Сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, подлежащих 

утилизации и захоронению ..............................................................................................................25 

14 Перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных требований 

энергетической эффективности ......................................................................................................26 

15 Мероприятия и проектные решения, направленные на предотвращение 

несанкционированного доступа на объект физических лиц, транспортных средств и грузов .....27 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

           

0060-2022-ТХ.1-ТЧ 

Лист 

6  -  Зам. -   08.23 
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

1 Общие сведения 

Проект по реконструкции схемы утилизации сточных вод в связи с выводом из эксплуата-

ции и рекультивацией золоотвала №2 Филиала «Верхнетагильская ГРЭС» АО «Интер РАО – 

Электрогенерация», расположенного по адресу Свердловская область, г. Верхний Тагил, пр. 

Промышленный, д.4, разработан на основании задания на выполнение проектных работ и инже-

нерных изысканий по объекту «Реконструкция схемы утилизации сточных вод в связи с выводом 

из эксплуатации и рекультивацией золоотвала №2 Филиала «Верхнетагильская ГРЭС» АО «Ин-

тер РАО – Электрогенерация». 

Целью проекта является разработка мероприятий по рациональному разделению, сбору, 

очистке и утилизации сточных вод ВТГРЭС для исключения их подачи на золоотвал №2 и 

предотвращения загрязнения водных объектов в процесс производственной деятельности фи-

лиала «Верхнетагильская ГРЭС» АО «Интер РАО – Электрогенерация». Для реализации данных 

мероприятий необходимы нижеследующие работы: 

- строительство установки обезвоживания шламовых вод осветлителей ВПУ ОУ; 

- строительство очистных сооружений засоленных стоков ВПУ ОУ, ДОУ, БОУ и АОУ; 

- модернизация существующей автономной обессоливающей установки; 

- строительство установки нейтрализации стоков химпромывки и консервации котлов; 

- строительство схемы сбора и подачи стоков химпромывки котлов на проектируемую 

установку нейтрализации стоков химпромывки котлов; 

- строительство схемы сбора и подачи регенерационных засоленных стоков ВПУ ОУ, 

ДОУ, БОУ и АОУ на проектируемые очистные сооружения засоленных стоков ВПУ ОУ, ДОУ, БОУ 

и АОУ; 

- строительство схемы сбора и подачи маломинерализованных стоков на АОУ; 

- строительство схемы сбора и подачи маломинерализованных сточных вод тепломеха-

нического оборудования 5-й очереди и ПГУ-420 в баки грязного конденсата АОУ; 

- строительство схемы подачи замазученных стоков с мазутного хозяйства на ОСПНС 2-

й очереди; 

- строительство схемы сбора и подачи стоков от дренажных насосов котлов ст.№16-18 на 

ОСПНС 2-й очереди; 

- строительство схемы подачи стоков склада реагентов на очистные сооружения. 

В данном томе представлены технологические решения, касающиеся строительства 

установки обезвоживания шламовых вод осветлителей ВПУ ОУ. 

Технологические решения, представленные в проектной документации, выполнены с уче-

том следующих нормативных документов: 

− СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

− СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»; 



 

 

 

 

 

 

 

 

           

0060-2022-ТХ.1-ТЧ 

Лист 

6  -  Зам. -   08.23 
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

− СНиП 3.05.05-84 Технологическое оборудование и технологические трубопроводы; 

− ГОСТ 32569-2013 «Трубопроводы технологические стальные»; 

− ФЗ №123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; 

− ФЗ №384 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»; 

− Приказ N 833н от 27 ноября 2020 года «Об утверждении Правил по охране труда при 

размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте технологического оборудования»; 

− Информационно-технический справочник по наилучшим доступным технологиям 

ИТС-38-2017 «Сжигание топлива на крупных установках в целях производства энергии»; 

− Методическое пособие «Классификатор тонкослойных модулей для наружных сетей 

водоснабжения». Разработано авторским коллективом специалистов НИИСФ РААСН под руко-

водством Д.Б. Фрога. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-

ской Федерации. Федеральное автономное учреждение "Федеральный центр нормирования, 

стандартизации и технической оценки соответствия в строительстве". Москва, 2015; 

− Пособие по проектированию сооружений для очистки и подготовки воды (к СНиП 

2.04.02-84). — М.: НИИ КВОВ, 1989. 

Проектная документация выполнена в соответствии с действующими законами РФ, нор-

мами, правилами, стандартами, обеспечивающими взрывопожаробезопасность и безопасную 

эксплуатацию сооружений при соблюдении предусмотренных в документации мероприятий, и 

соответствует исходным данным и требованиям по проектированию и строительству. 

Проект технологических решений выполнен в соответствии с постановлением Правитель-

ства РФ от 16 февраля 2008 года №87 о составе разделов проектной документации и требова-

ниях к их содержанию (с изменениями от 27 мая 2022 года), раздел 6 «Технологические реше-

ния», а также отвечает требованиям ГОСТ Р 21.101-2020 «Основные требования к проектной и 

рабочей документации». 

Расшифровка сокращений, используемых в проектной документации: 

- ВПУ ОУ – обессоливающая установка водоподготовительной установки; 

- ДОУ – дообессоливающая установка; 

- БОУ – блочная обессоливающая установка; 

- АОУ – автономная обессоливающая установка; 

- ОСЗС – очистные сооружения засоленных стоков. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

           

0060-2022-ТХ.1-ТЧ 

Лист 

6  -  Зам. -   08.23 
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

2 Сведения о производственной программе 

2.1 Описание существующего положения 

Осветлители ВПУ ОУ предназначены для предварительной очистки воды, поступающей 

на обессоливающую установку подпитки котлов, от коллоидных и взвешенных веществ. В схеме 

ВПУ ОУ установлены два осветлителя ВТИ-160И (один рабочий, один резервный). Производи-

тельность каждого осветлителя 160 м3/ч. Исходной водой осветлителей является вода Верхне-

тагильское водохранилище. В настоящее время осветлители эксплуатируются в режиме извест-

кования с коагуляцией. В перспективе предполагается отказ от известкования и замена коагу-

лянта на алюминийсодержащий. На осветлитель также планируется подавать отмывочные воды 

осветлительных фильтров химводоочистки подпитки теплосети.  

Для обработки воды методом известкования с коагуляцией используются следующие ре-

агенты: 

- строительная комовая известь (ГОСТ 9179-2018). Содержание активного вещества 

(СаО) в поставляемом продукте (строительной извести) установлено ГОСТом – 80 - 90%. 

- купорос железный технический – FeSO4  *  7H2O  (ГОСТ  6981 –94) . 

Из осветлителей известково-коагулированная вода самотеком поступает в промежуточ-

ные баки БИКВ №1,2 (V=400 м3 - 2 шт.) и, далее, насосами известково-коагулированной воды Д-

320/50 (2 шт.), подается на двухкамерные осветлительные фильтры (диаметром 3400 мм., 4 шт.). 

Продувка осветлителя производится в бак сбора шлама, объемом 37 м3, оттуда шлам 

откачивается насосами Х 80-50-200К-СД (Q = 45 м3/ч, Н = 31 м, 2 шт.) в систему гидрозолоуда-

ления электростанции.  

Фактический расход непрерывной продувки зависит от нагрузки на осветлитель и пред-

ставлен в таблице 1 (данные из режимной карты). 

Таблица 1 - Фактический расход непрерывной продувки 

Нагрузка осветлителя, м3/час 60 80 90 100 120 140 160 

Расход непрерывной продувки (1,5%), м3/час 0,9 1,2 1,35 1,5 1,8 2,1 2,4 

  

2.2 Описание принятых технологических решений 

В связи с выводом из эксплуатации и рекультивацией золоотвала №2 (Решение о ликви-

дации гидротехнического сооружения золошлакоотвала №2 от 23.09.2020 №/ВТ/230920) пред-

лагается   механическое обезвоживание продувочных шламовых вод осветлителя с предвари-

тельной обработкой флокулянтом и отстаиванием с целью последующей утилизации на поли-

гоне ТБО.  



 

 

 

 

 

 

 

 

           

0060-2022-ТХ.1-ТЧ 

Лист 

6  -  Зам. -   08.23 
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

2.2.1 Краткое описание предлагаемой схемы 

Установка обезвоживания предназначена для удаления из продувочных шламовых вод 

осветлителя шлама в виде твердого осадка влажностью 65-70% и возврат в цикл предочистки 

обессоливающей установки. 

Схема работы установки обезвоживания шлама: 

• Реагентная обработка (флокуляция) продувочных шламовых вод осветлителя; 

• Сгущение (отстаивание) продувочных шламовых вод в ламельном отстойнике; 

• Обезвоживание осадка продувочных шламовых вод на камерно-мембранном фильтр-

прессе; 

• Возврат в цикл предочистки обессоливающей установки осветленных сточных вод и 

фильтрата. 

Производительность проектируемой установки по обработке продувочных шламовых вод 

осветлителей составляет до 4,8 м³/ч. Установка рассчитана на обезвоживание продувочных 

шламовых вод осветлителя, работающего в режиме известкования с коагуляцией (используе-

мый коагулянт – железный купорос) или в режиме коагуляции (используемый коагулянт – суль-

фат алюминия или полиоксихлорид алюминия).    

2.2.2 Установка обезвоживания шлама 

Продувочные шламовые воды от осветлителя поступают в существующий бак сбора 

шлама объемом 37 м3, расположенный в здании обессоливающей установки, из которого суще-

ствующими насосами с расходом до 4,8 м3/ч подаются в ламельный отстойник с тонкослойными 

модулями производительностью до 4,8 м3/ч (1 рабочий, 1 резервный). Для обеспечения посто-

янного поступления шламовых вод в отстойники предусмотрена установка частотно-регулируе-

мых приводов на двигатели насосов и устройство байпасного трубопровода с нагнетания суще-

ствующих насосов в бак сбора шлама.  

В ламельном отстойнике происходит отстаивание сточных вод. В камеру коагуляции 

отстойника для интенсификации процесса осаждения нерастворимых соединений производится 

дозирование флокулянта. Станция приготовления и дозирования флокулянта состоит из трех 

баков (бак растворения, бак созревания и бак хранения), двух насосов-дозаторов (1 рабочий, 1 

резервный), шнекового дозатора (1 шт.), бункера загрузки реагента (1 шт.), мешалок (3 шт.). Узел 

приготовления раствора реагента на станции полностью автоматизирован, кроме узла засыпки 

порошка реагента. Засыпка флокулянта производится оператором в бункер загрузки реагента 

ручным способом 1 раз в сутки. Периодическое обслуживание станции заключается в ручной 

засыпке реагента в бункер. Обессоленная вода на приготовление реагента подается на станцию 

через электроприводной кран. Датчик уровня выдаёт сигналы уровня воды в баке на щит управ-

ления. Концентрация раствора реагента может варьироваться от 0,05% до 0,1%.  



 

 

 

 

 

 

 

 

           

0060-2022-ТХ.1-ТЧ 

Лист 

6  -  Зам. -   08.23 
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

Основные технические характеристики станции приготовления и дозирования раствора 

флокулянта, подаваемого в ламельные отстойники, приведены в таблице 2. 

Таблица 2 - Основные технические характеристики станции приготовления и дозирования 

флокулянта 

 

В камере коагуляции шламовые воды перемешиваются с флокулянтом с помощью ме-

шалки. Далее шламовые воды попадают в зону с тонкослойным модулем, где реализовано про-

тивоточное движение воды и образовавшегося осадка. Крупные хлопья, осаждаясь в слоях не-

большой высоты, захватывают более мелкие частицы и, накапливаясь, сползают по наклонной 

поверхности тонкослойных элементов. Отстаивание происходит постоянно. При накоплении 

осадка производится его откачка из нижней части отстойника насосной станцией подачи на ка-

мерно-мембранный фильтр-пресс (1 рабочий, 1 резервный) с производительностью 5 м3/ч, а 

осветленная вода отводится в бак фильтрата. 

Камерно-мембранный фильтр-пресс располагается на месте демонтируемых насосов и 

бака силовой воды. Фильтр-пресс представляет собой набор полипропиленовых фильтроваль-

ных плит, размещенных между передней стойкой фильтр-пресса и его нажимной плитой. 

Фильтр-пресс оснащен гидроцилиндром для создания рабочего усилия сжатия плит. Фильтро-

вальные плиты имеют по бокам специальные кронштейны-ручки, которые служат для установки 

на продольные стяжки. Фильтр-пресс оснащен необходимой технологической арматурой и си-

стемой автоматики.  

Автоматический цикл обезвоживания длится 3 часа и состоит из следующих этапов: 

1. Закрытие фильтр-пресса. 

Начало цикла работы камерно-мембранного фильтр-пресса состоит в сжимании пакета 

плит при помощи гидравлического цилиндра. При этом внутри между соседними плитами обра-

зуются фильтровальные камеры, в которых в процессе фильтрации накапливается твердая 

фаза. 

2. Подача суспензии и заполнение камер. 

Наименование параметра 
Размер-

ность 
Значение 

Дозируемый реагент  
Флокулянт 

Праестол 2530 

Концентрация готового раствора % 0,1 

Максимальная производительность дозирующего насоса л/ч 40 

Количество установленных дозирующих насосов (всего / в 

работе) 
шт. 2/1 



 

 

 

 

 

 

 

 

           

0060-2022-ТХ.1-ТЧ 

Лист 

6  -  Зам. -   08.23 
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

Разделяемая суспензия поступает внутрь сжатого пакета плит по коллектору, образован-

ному отверстиями подачи суспензии в плитах. Каждая плита покрыта фильтровальной салфет-

кой. После заполнения камер фильтрования, за счет возникающего в них избыточного давления, 

жидкая фаза проходит через фильтрующие перегородки и по коллекторам, образованным от-

верстиями отвода фильтрата, отводится за пределы фильтр-пресса. Твердая фаза задержива-

ется на фильтрующей перегородке в виде осадка, который постепенно заполняет все камеры 

фильтрования. 

3. Фильтрация при давлении до 15 бар. 

Для обезвоживания осадка производится наполнение фильтра при давлении нагнетания 

до 15 бар. Выключение насоса подачи осадка и завершение фильтрации наступает по достиже-

нии заданного давления. 

4. Продувка центрального канала. 

На данном этапе работы фильтр-пресса давление нагнетания сбрасывается, а подающий 

канал продувается сжатым воздухом от остатков суспензии. Сжатый воздух поступает от проек-

тируемого компрессора с ресивером. 

5. Выгрузка кека. 

Под воздействием гидравлической системы пакет плит раздвигается, и образовавшаяся 

плита кека выпадает из камеры в мешки. 

Обезвоживание на фильтр-прессе происходит периодически. В периоды продувки, вы-

грузки кека в бункере ламельного отстойника происходит накапливание осадка для следующего 

цикла обезвоживания. 

При необходимости (ориентировочно 1 раз в сутки) производится очистка фильтрующих 

салфеток с помощью переносной мойки высокого давления. Мойка фильтрующих салфеток вы-

полнятся оператором в ручном режиме. Отвод стока от промывки салфеток осуществляется су-

ществующей лотковой системой цеха в существующий бак опорожнения фильтров. 